
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanitaPag. 1 di  6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA UNO, LETT. B), DEL D. 
LGS. 36/2023, DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA NELLA 
SPECIALITA’ DI “NEUROLOGIA” PRESSO IL P.O. DI DOMODOSSOLA PER UN 
PERIODO DI MESI DUE – CIG BA7AA2E278 – AGGIUDICAZIONE.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanitaPag. 2 di  6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanitaPag. 3 di  6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Richiamato integralmente il contenuto dell’autorizzazione a contrarre disposta con 
determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici n. 209 del 18/02/2026 avente ad 
oggetto“Gestione del servizio di assistenza medica nella specialita’ di “NEUROLOGIA” presso il P.O. 
di Domodossola, per un periodo di mesi due – Autorizzazione a contrarre.”.

Premesso che l’operatore economico individuato per il suddetto affidamento è la società 
MEDICAH24 srl con sede legale in Via Porlezza, 8 - 20123 Milano – cod. fisc. 02727440063, già 
affidatario del servizio de quo e che, in ragione dell’affidabilità dimostrata e della natura 
strettamente temporale e strumentale del presente affidamento, volto esclusivamente a garantire 
la prosecuzione del servizio pubblico fino all’individuazione del nuovo contraente secondo 
procedure ordinarie, giustifica la deroga al principio di rotazione, ex art. 49 del D.Lgs. 36/2023.

Considerato che:
- entro il termine del 19/02/2026 ore 16:00, previsto per la presentazione dell’offerta 

sullapiattaforma di e-procurementSintel di Aria S.p.A. (ID 215205423)è stata acquisita la 
proposta economica della società testé citata per un importo complessivo di € 71.366,34 (IVA 
esente, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1979), per una durata di mesi due, con decorrenza 
dal 01/03/2026, con relativa distinzione dei costi unitari orari offerti, pari ad € 74,99 per 
l’attività di Guardia Attiva e ad € 60,00 per l’attività di Pronta Disponibilità;

- esaminata la documentazione amministrativa presentata si è rilevata l’incompletezza di dati per 
parte di essa e si è proceduto, pertanto, con nota n. 13288 del 23/02/2026, all’attivazione del 
sub-procedimento di soccorso istruttorio procedimentale, richiedendo integrazione dei 
documenti trasmessi;

- acquisiti, in data 24/02/2026 al prot. n. 13783, dall’operatore economico i documenti richiesti è 
stata verificata la completezza dei dati ivi riportati.

Dato atto chesi è procedutoad acquisire dalla società MEDICAH24 srl, le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello 
D.G.U.E. e depositati agli atti del R.U.P..

Dato inoltre atto che:
- a causa di contingente problema legato alla procedura informatica esperita sulla piattaforma di 

e-procurement Sintel, non è stato ancora possibile effettuare, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 17, comma 5 e 99 del d.lgs. 36/23,mediante utilizzo del F.V.O.E. messo a 
disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, 
dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare 
riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto;

- stante l’urgenza di provvedere, si procede con l’affidamento de quo, con la precisazione 
chequalora dalle verifiche effettuate emergesse, conparticolare riferimento ai requisiti non 
ancora verificati, un esito negativo, l’operatoreeconomico aggiudicatario decadrebbe 
dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente conseguiti e,di conseguenza, lo stesso sarebbe 
tenuto a restituire qualsiasi beneficio ottenuto, economico e non,venendo meno qualsiasi 
efficacia obbligatoria nei suoi confronti per l’amministrazione.

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare la procedura ed in ragione dell’urgenza di provvedere, 
di procedere, ai sensi art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023, all’affidamento diretto 

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanitaPag. 4 di  6

delServizio di Assistenza Medica nella specialità di “NEUROLOGIA” in favore della Società 
MedicaH24 S.r.l., con sede legale in Milano, c.f. 02727440063, per un periodo di mesi due, con 
decorrenza dal 01/03/2026 e sino al 30/04/2026, alle condizioni economiche offerte e sopra 
dettagliatamente indicate ed alle condizioni tutte richiamate nella documentazione di gara.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamati,  
ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 2023, alla società Società MedicaH24 S.r.l., 
con sede legale in Milano, Via Porlezza, 8, c.f. 02727440063,a seguito di trattativa diretta 
espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A. (ID 215205423), il Servizio 
di Assistenza Medica nella specialità di “NEUROLOGIA” presso il P.O. di Domodossola 
dell’A.S.L. VCO, a fronte di un importo presunto complessivo per l’esecuzione del servizio pari 
ad € 71.366,34, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, oltre ad oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 400,00, oltre IVApari ad € 88,00, per un importo 
totale di € 488,00;

2. di stabilire che l’affidamento de quo, stante quanto indicato nelle determinazione n. 209 del 
18/02/2026 di autoria contrarre e nei documenti di gara, avrà durata di mesi due, con 
decorrenza dal 01/03/2026 e sino al 30/04/2026;

3. di dare atto che, in relazione all’offerta complessiva presentata, i costi orari per il servizio da 
espletare sono così determinati:
- attività di Guardia Attiva € 74,99 – IVA esente;
- attività di Pronta Disponibilità € 60,00 – IVA esente;
e che le tariffe concordate per l’espletamento del servizio de quo sono pari alla tariffa 
individuata dalle linee guida adottate con Decreto del Ministero della Salute del 17/06/2024 
secondo cui, per il servizio di Guardia Attiva, la massima somma oraria erogabile è di € 
75,00, nonché alla tariffa riproporzionata per il servizio di Pronta Disponibilità, stabilita nella 
somma massima oraria erogabile di € 60,00;

4. di stabilire che, secondo quanto previsto dalla documentazione di gara, le ore prestate in 
presenza dal personale impiegato durante l’attività di Pronta Disponibilità (a seguito di 
comprovata chiamata da parte della struttura interessata, certificata dal D.E.C.), verranno 
remunerate con la tariffa contrattualizzata per la G.A., fermo restando chele restanti ore del 
turno prestate in P.D. verranno remuneratecon la relativa tariffa contrattualizzata;

5. di dare atto che, a causa di contingente problema legato alla procedura informatica esperita 
sulla piattaforma di e-procurement Sintel, non è stato ancora possibile effettuare, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del d.lgs. 36/23, mediante utilizzo del 
F.V.O.E. messo a disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore 
economico di cui trattasi, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente 
normativa - con particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato 
Decreto;

6. di dare atto, altresì, che, stante l’urgenza di provvedere, si procede con l’affidamento de quo, 
con la precisazione chequalora dalle verifiche effettuate emergesse, conparticolare 

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanitaPag. 5 di  6

riferimento ai requisiti non ancora verificati, un esito negativo, l’operatoreeconomico 
aggiudicatario decadrebbe dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente conseguiti e,di 
conseguenza, lo stesso sarebbe tenuto a restituire qualsiasi beneficio ottenuto, economico e 
non,venendo meno qualsiasi efficacia obbligatoria nei suoiconfronti per l’amministrazione 
appaltante;

7. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 82.350,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del d.P.R. 633/1972 - oltre oneri di sicurezza pari a € 488,00 (oneri € 400,00 + 
IVA € 88,00), per un totale complessivo di €82.838,00, troverà imputazione come segue:
spesa per servizi – Bilancio esercizio 2026 - pari a € 82.350,00(IVA esente)

(*) si rinvia al punto 4 del dispositivo;

spesa per oneri di sicurezza inerenti il DUVRI, pari ad € 400,00 oltre IVA per € 88,00 per un
totale di € 488,00

8. di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento, in 
relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex articolo 45 del d.lgs. 36/2023, pari ad € 
823,50, che sarà accantonata sul conto C441684B (ex 3101684), sarà imputata al corretto 
conto di bilancio e suddiviso in capo al gruppo di lavoro individuato, mediante successivo 
provvedimento adottato dal Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

9. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):BA7AA2E278;

10. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto della presente procedura è il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informativi dott. Andrea Chiodi;

11. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione 
contrattuale comprensiva delle attività di controllo e di liquidazione delle spettanze maturate, 
il Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri;

12. di nominare quale D.E.C. il Direttore della S.O.C. Neurologia, dr.ssa Patrizia Julita;

13. di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri ed alla 
S.O.C. Neurologia per l’adozione dei relativi provvedimenti ed incombenze derivanti dalla 

Gestore Conto 
economico Commessa Impegno di spesa Ex 

CONTO
Ex 

AUT
Ex 

SUB

GEST03_DSANITAR C250489B 2026/196

€82.350,00
(pari a:
€ 71.370,00  +
(*)eventuale  attivazione 
opzione di reperibilità 
per un massimo di€ 
10.980,00)

3100489 3 157

Gestore Conto 
economico Commessa Impegno di spesa Ex 

CONTO
Ex 

AUT
Ex 

SUB

GEST03_DSANITAR C251081B 2026/232 €488,00 3101081 3 40

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanitaPag. 6 di  6

gestione del rapporto contrattuale discendente dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili;

14. di stabilire che l’A.S.L. V.C.O., nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero di 
disposizioni da parte di Autorità competenti in relazione alla definizione di prezzi di 
riferimento per i servizi in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in parte i contratti 
discendenti dall’aggiudicazione della presente procedura; l’A.S.L. VCO si riserva, altresì, la 
facoltà di risolvere anticipatamente i contratti nel caso di intervenute modifiche nell’assetto 
dell’organizzazione aziendale;

15. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 l. r. 10/1995 e s.m.i.; 

16. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanita

		2026-03-03T14:28:04+0000
	Andrea Chiodi




